
NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Metodika a koncepce otevírání dat



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Komponenty Národního 
registru reprodukčního 
zdraví (NRRZ)

Modul: 
POTRATY

Modul: 
RODIČKY

Modul: 
VROZENÉ VADY

Modul: 
NOVOROZENCI

Početí

Porod

Narození Těhotenství

Modul: ASISTOVANÁ 
REPRODUKCE



Nový portál Národního registru reprodukčního zdraví

Národní registr reprodukčního zdraví
je plně dostupný on-line v samostatné 
sekci na Národním zdravotnickém 
informačním portálu 
https://www.nzip.cz

https://www.nzip.cz/nrrz

https://www.nzip.cz/
https://www.nzip.cz/nkis


Nový portál Národního registru reprodukčního zdraví

https://www.nzip.cz/nrrz

Statistické 
ročenky 

a souhrnné 
analytické 

zprávy

Souhrnná 
populační 

data 
v časových 

řadách 

Tematicky 
zaměřené 

a komplexní 
otevřené 

datové sady 

https://www.nzip.cz/nkis


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Režimy otevírání dat NRRZ

Analytické reporty, 
info servis, portály

Agregované 
„excelové“ reporty 

Dílčí (tematické - autorské) 
datové sady (otevřená data)

Komplexní otevřená data
(režimy: syntetická data)

Resortní 
referenční 

statistiky 

Portál 
zdravotnických 
ukazatelů



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Režimy práce vycházejí z různé informační hodnoty a citlivosti dat NRRZ

Zcela volně dostupná primární data bez úprav
Data popisná a populační vztahující se k neživým objektům, zveřejněná se zákonným zmocněním a v 
souladu s účelem NZIS (příklad: popisné charakteristiky poskytovatelů zdravotních služeb, přístrojová 
technika a její parametry, charakteristiky vody v koupalištích, …)

Data zveřejnitelná po nezbytných úpravách – datové sady a souhrny
Data vyžadující doplnění, transformaci a agregaci tak, aby při nemohla být identifikována žádná fyzická či 
právnická osoba. Publikované datové sady musí odpovídat účelu NZIS a musí vznikat dle standardizované 
metodiky. Příkladem úprav může být označení chybějících hodnot, korekce chybných záznamů, agregace 
skupin záznamů přes věkové kategorie pacientů, dopočet nových proměnných, apod. 

Data vyžadující referenční interpretaci – referenční statistiky
Záznamy s vysokým rizikem chybné interpretace, která by mohla vést k nevratným a 
chybným rozhodnutím na straně pacientů, poskytovatelů či regulátorů. Příkladem může být 
např. nemocniční mortalita jako údaj vyžadující sofistikované analytické zpracování a 
interpretaci. Publikace takových statistik bude řízena prováděcím předpisem. 



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Agregované datové souhrny dle vybraných témat nad daty NRRS

❑ Rodičky dle kraje bydliště matky 2000 – 2021 
(rodicky-bydliste-2021.xlsx)

❑ Rodičky dle kraje sídla poskytovatele zdravotních služeb 2000 – 2021 
(rodicky-pzs-2021.xlsx)

❑ Novorozenci dle kraje bydliště matky 2000 – 2021                         
(novorozenci-bydliste.xlsx)

❑ Novorozenci dle kraje sídla poskytovatele zdravotních služeb 2000 – 2021 
(novorozenci-pzs.xlsx)



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Ukázka 1 – modul Rodičky – Vývoj počtu porodů



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Ukázka 2 – modul Novorozenci – Vývoj základních ukazatelů porodnosti



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Otevřené tematické datové sady nad daty NRRZ 

1. Rodičky podle základních sociodemografických charakteristik (populsada_rodicky.csv)

2. Rodičky a screeningová vyšetření v těhotenství (rodicky_screening.csv)

3. Rodičky a Diabetes (rodicky_diabetes.csv)

4. Rodičky podle komplikací v těhotenství (rodicky_komplikace_teh.csv)

5. Rodičky podle komplikací porodu (rodicky_komplikace_por.csv)

6. Rodičky podle způsobu porodu (rodicky_zpusob_porodu.csv)

7. Rodičky a Robsonova klasifikace porodů (rodicky_robson.csv)

8. Rodičky a císařské řezy (rodicky_cisar.csv)

9. Rodičky podle léků za porodu (rodicky_leky.csv)

10. Novorozenci podle základních sociodemografických charakteristik (populsada_novorozenci.csv)

11. Narození podle způsobu porodu (novorozenci_porod.csv)

12. Novorozenci podle léčby na porodním sále (novorozenci_lecba_sal.csv) Novorozenci podle léčby na oddělení 
(novorozenci_lecba_odd.csv)

13. Novorozenci a vrozené vady (novorozenci_vady.csv)

14. Screening u narozených (novorozenci_screening.csv)

15. Novorozenci a informace o propuštění (novorozenci_propusteni.csv)



NRRZ: informační servis 
a koncepce otevírání dat

Regionální zpravodajství Národního registru 
reprodukčního zdraví: portál zdravotnických ukazatelů  

https://pzu.uzis.cz

https://pzu.uzis.cz/


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Ukazatele reprodukčního zdraví na portálu zdravotnických ukazatelů (PZU)

Počet 
obyvatel

Počet živě narozených

Počet mrtvě narozených

Těhotné a 
rodící ženy

Průměrný věk matky při narození dítěte

Průměrný věk matky při narození prvního dítěte

Těhotné s první návštěvou do 12. týdne 
těhotenství

Průměrný počet kontrol v rámci prenatální péče

Kouření v těhotenství

Vaginální porody

Císařské řezy

Porody žen podle místa trvalého bydliště a místa 
porodu

Potratovost Počet samovolných potratů

Počet uměle ukončených těhotenství

Počet uměle ukončených těhotenství ze 
zdravotního důvodu

Novorozenci Počet živě narozených

Počet mrtvě narozených

Živě narození podle porodní hmotnosti
Živě narození podle gestačního stáří
Zastoupení nedonošených novorozenců (narození do 
36+6 týdne těhotenství)
Extrémně a těžce nezralí novorozenci - narození v 
centru
Středně nezralí novorozenci - narození v centru
Lehce nezralí novorozenci - narození v centru
Extrémně a těžce nezralí novorozenci - ošetřovaní v 
centru
Středně nezralí novorozenci - ošetřovaní v centru
Lehce nezralí novorozenci - ošetřovaní v centru
Novorozenecký laboratorní screening - pokrytí
Screening sluchu - pokrytí

Kojenecká, 
novorozenecká a 
perinatální 
úmrtnost

Počet zemřelých do 7 dnů
Počet zemřelých do 28 dnů
Počet zemřelých do 1 roku
Počet perinatálních úmrtí

Vrozené vady Živě narození s vrozenou vadou (zjištěnou do 1 roku 
věku)
Prenatálně zjištěné vrozené vady - absolutně



NRRZ: informační servis 
a koncepce otevírání dat

Publikace analýz a další komponenty 
informačního servisu



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Ročenky NRRZ

▪ Asistovaná reprodukce 2020
▪ https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--

narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-asistovane-reprodukce#publikace

▪ Potraty 2021
▪ https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--

narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-potratu#publikace

▪ Rodička a novorozenec 2016–2021
▪ https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--

narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-rodicek#publikace

▪ Vrozené vady u narozených
▪ https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--

narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-vrozenych-vad#publikace

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-asistovane-reprodukce#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-potratu#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-rodicek#publikace
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--narodni-zdravotni-registry--narodni-registr-reprodukcniho-zdravi--modul-vrozenych-vad#publikace


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

DĚKUJI ZA POZORNOST


